

決 算 報 告 書

(第 3 期)

自 平成 26 年 4 月 1 日
至 平成 27 年 3 月 31 日

一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

貸 借 対 照 表

平成 27 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

事業名：事業全体

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資 産 の 部			
流 動 資 産			
現 金 預 金	5,954,211	4,904,642	1,049,569
普 通 預 金	5,954,211	4,904,642	1,049,569
未 収 金	216,000	210,000	6,000
仮 払 金		152,953	△152,953
流 動 資 産 合 計	6,170,211	5,267,595	902,616
資 産 合 計	6,170,211	5,267,595	902,616
II 負 債 の 部			
流 動 負 債			
未 払 金	31,395	30,295	1,100
1年内返済予定長期借入金	500,000	500,000	
未 払 消 費 税 等	944,800		944,800
未 払 法 人 税 等	193,800	237,300	△43,500
流 動 負 債 合 計	1,669,995	767,595	902,400
固 定 負 債			
長 期 借 入 金	3,000,000	3,500,000	△500,000
固 定 負 債 合 計	3,000,000	3,500,000	△500,000
負 債 合 計	4,669,995	4,267,595	402,400
III 正 味 財 産 の 部			
一 般 正 味 財 産	1,500,216	1,000,000	500,216
正 味 財 産 合 計	1,500,216	1,000,000	500,216
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	6,170,211	5,267,595	902,616

正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日（決算）まで

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

事業名：事業全体

（単位：円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
經常収益			
事業収益	59,078,600	29,386,500	29,692,100
受講料収入	37,080,000	28,750,000	8,330,000
物品販売収入	574,000	426,500	147,500
調査謝礼収入		210,000	△210,000
参加料収入	16,329,600		16,329,600
受託研究収入	5,095,000		5,095,000
雑収益	64,637	13,609	51,028
受取利息	5,237	3,769	1,468
雑収益		9,840	△9,840
為替差益計	59,400		59,400
經常収益計	59,143,237	29,400,109	29,743,128
經常費用			
事業費	47,331,409	24,755,185	22,576,224
給料手当	4,740,945	2,408,450	2,332,495
法定福利費	286,894	234,535	52,359
旅費交通費	400,392	201,255	199,137
通告宣伝費	243,326	91,467	151,859
消耗品費	2,139,880		2,139,880
会議費	1,621,275	547,158	1,074,117
会場費	968,705	597,423	371,282
交際費	23,134		△23,134
リース料金	55,090	49,682	5,408
謝礼金	214,200	263,550	△49,350
租税公課	20,909,889	19,229,042	1,680,847
委託費	988,200	21,400	966,800
雑費	14,124,463	654,150	13,470,313
物品販売原価	87,156	33,600	53,556
管理費	550,994	400,339	150,655
支払利息	40,000	45,000	△5,000
支払利息	40,000	45,000	△5,000
經常費用計	47,371,409	24,800,185	22,571,224
評価損益等調整前当期經常増減額	11,771,828	4,599,924	7,171,904
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	11,771,828	4,599,924	7,171,904
經常外増減の部			
經常外収益			
經常外収益計	0	0	0
經常外費用			
その他經常外費用	11,076,750	3,861,859	7,214,891
支払寄付金	11,076,750	3,861,859	7,214,891
經常外費用計	11,076,750	3,861,859	7,214,891
当期經常外増減額	△11,076,750	△3,861,859	△7,214,891
税引前当期一般正味財産増減額	695,078	738,065	△42,987
法人税、住民税及び事業税	194,862	238,065	△43,203
当期一般正味財産増減額	500,216	500,000	216
一般正味財産期首残高	1,000,000	500,000	500,000
一般正味財産期末残高	1,500,216	1,000,000	500,216
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0

正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日（決算）まで

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーション・センター

事業名：事業全体

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅲ 正味財産期末残高	1,500,216	1,000,000	500,216

財 産 目 録

平成 27 年 3 月 31 日現在 (決算)

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーションセンター

事業名：事業全体

(単位： 円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
普通預金	三井住友銀行	運転資金	5,954,211
未収金	富士通株	キャリアパートナーシッププロジェクト参加費用	54,000
	株JCB	キャリアパートナーシッププロジェクト参加費用	54,000
	住友不動産株	キャリアパートナーシッププロジェクト参加費用	54,000
	森永乳業株	キャリアパートナーシッププロジェクト参加費用	54,000
流動資産合計			6,170,211
資産合計			6,170,211
(流動負債)			
未払金	立川年金事務所	社会保険料 3月分 事業主負担分	23,571
	ASAHI ネット	プロバイダ月額契約 3月分	2,484
	ソフトバンクモバイル	携帯電話月額契約 3月分	5,330
	国府田 昌史	HQ原稿料	10
1年内返済予定長期借入金	社団法人 如水会	運転資金	500,000
未払消費税等	消費税等	平成27年3月期分	944,800
未払法人税等	法人・住民・事業税	平成27年3月期分	193,800
流動負債合計			1,669,995
(固定負債)			
長期借入金	社団法人 如水会	運転資金	3,000,000
固定負債合計			3,000,000
負債合計			4,669,995
正味財産			1,500,216

財務諸表に対する注記

法人名：一般社団法人 一橋大学コラボレーションセンター
事業名：事業全体

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(2) その他

リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、影響が軽微なため、通常の賃貸借取引に準じた会計処理によっている。

2. 関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。

属性	法人等の名称	住所	資産総額	事業の内容又は職業	議決権の所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	科目	期末残高
						役員の兼務等	事業上の関係				
関連法人	国立大学法人 一橋大学	東京都国立市中2-1	177,209,521千円	大学運営	0%	有	寄付金の支出	一橋大学基金への研究振興資金寄付	11,076,750円		
関連法人	社団法人 如水会	東京都千代田区一ツ橋2-1-1	7,019,577千円	一橋大学校友会	0%	有	金銭消費貸借	金銭消費貸借による利息の支払	40,000円	長期借入金・1年内返済予定長期借入金	3,500,000円

3. その他

(1) ファイナンス・リース取引関係

① リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額及び期末残高相当額

・ 器具備品

取得価額相当額 1,071,000円

減価償却累計額相当額 553,350円

期末簿価相当額 517,650円

② 未経過リース料期末残高相当額

1年以内 214,200円

1年超 303,450円

③ 減価償却費相当額の算定方法は、定額法によっている。

④ リース料総額からリース取引の利息相当額を控除しない方法によっている。